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PB/A-MP 

Ministerio 

MINISTERIO DEL INTERIOR 
MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES 
MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS 
MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL 
MINISTERIO DE EDUCACIÓN Y CULTURA 
MINISTERIO DE TRANSPORTE Y OBRAS PÚBLICAS 
MINISTERIO DE INDUSTRIA, ENERGÍA Y MINERÍA 
MINISTERIO DE TRABAJO Y SEGURIDAD SOCIAL 
MINISTERIO DE SALUD PÚBLICA 

Aacibido a la hora 

Fecha 

MINISTERIO DE GANADERÍA, AGRICULTURA Y PESCA 
MINISTERIO DE TURISMO 
MINISTERIO DE VIVIENDA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL 
MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL 
MINISTERIO DE AMBIENTE 

Montevideo, O g AB R 2021 
Señora Presidente de la Asamblea General 
Beatriz Argimón 

El Poder Ejecutivo tiene el honor de dirigirse a ese alto Cuerpo a fin 
de remitir, para su consideración, un proyecto de Ley por el cual se crean el 
"Impuesto Emergencia Sanitaria 2 - COVID-19" y un adicional de carácter 

· mensual del Impuesto de Asistencia a la Seguridad Social (IASS), para 
atender a aquellos sectores más afectados por la interrupción de sus 
actividades producto de la declaración de emergencia nacional sanitaria, 
provocada por el virus SARS CoV'-2. 

EXPOSICIÓN DE MOTIVOS 

La propagación del SARS CoV-2 en el mundo, a una velocidad 
inusitada configura un hecho notorio, lo que produjo en muchos caso.s el 
colapso de los servicios sanitarios, incluso de los países más desarrollados y 

miles en dichas 

bien en equilibraron 
· aspectos sanitarios, sociales y ecbnómicos distorsionados en un gran 

porcentaje como consecuencia de la emergencia sanitaria, habiendo el 
Uruguay servido de ejernplo en América y en el mundo; actualmente nos 
encontramos con un aumento exponencial del número de personas 
contagiadas, con internación en Centros de Tratamiento Intensivo; con las 
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consecuencias que ello conlleva para el sistema de salud, en la vida social, 
en lo laboral y en lo económico en general. 

En abril de 2020 se creó el "Fondo Solidario COVID-19" con el objeto 
de atender las erogaciones provenientes de toda la actividad estatal 
destinada a la protección de la población frente a la emergencia sanitaria 
nacional. 

En efecto, la finalidad de tales erogaciones fue atender los gastos del 
Ministerio de Salud Pública y demás prestadores de salud de manera directa 
o mediante ayudas y transferencias a los prestadores privados. 

Así también se financiaron las actividades de prevención, mitigación, 
atención y rehabilitación a cargo del Sistema Nacional de Emergencias y el 
pago de las prestaciones del Seguro por Enfermedad y del Seguro por 
Desempleo brindados por el Banco de Previsión Social, en el marco del 
estado de emergencia nacional sanitaria. 

Sin embargo, la instrumentación de todas las medidas adoptadas 
requiere un alto costo de la sociedad toda, habiéndose visto afectado el 
sector privado a partir de la reducción parcial de actividades y el envío al 
seguro por desempleo de una cantidad histórica de trabajadores, a lo que se 
suma la caída en la recaudación del Banco de Previsión Social derivada de 
la reducción de la actividad económica. 

Por tanto, a efectos de atender y paliar las consecuencias negativas 
que. la pandemia genera en la salud pública, en el mercado laboral y en la 
economía nacional en su conjunto, se propone nutrir al Fondo creado por la 
Ley Nº 19.874, de 8 de abril de 2020, además de con las modalidades que 
se detallan en el artículo 2º de la referida Ley, con los tributos cuya creación 
se disponen en el presente proyecto de Ley, respecto a los ingresos 
devengados correspondientes a los meses de mayo y junio de 2021. 

Los referidos tributos ameritan realizar una valoración particular. 

Por un lado, respecto del impuesto que grava las remuneraciones y 
prestaciones nominales derivadas de los servicios personales' prestados en 
la actividad ptJblica. Varias son las razones que motivan la diferenciación de 

de trabajadores como sujetos pasivos del impuesto que se crea 
contribuir con 

La clara distinción establecida en nuestra Constitución de la 
República entre el trabajo privado y el de los funcionarios públicos. Estos 
últimos gozan de garantías que les permiten un alto grado de estabilidad 
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laboral y por ende econom1ca, que les otorga la capacidad contributiva 
suficiente para afrontar este tributo de aplicación excepcional y transitoria. 

Frente a situaciones de declaración de emergencia nacional sanitaria, 
como la que actualmente padece el país, el funcionario público no corre 
riesgo de ver afectada su seguridad laboral e ingresos. Tan es así, que su 
remuneración resulta indemne aun en caso de enfermedad o falta transitoria 
de trabajo. 

No es así -en cambio- en la actividad privada, en donde los 
trabajadores enfrentan el riesgo permanente de ver afectados sus ingresos 
por razones de salud o disminución de la actividad económica. · 

La estabilidad económica del funcionario público le otorga una mayor 
capacidad de previsión y le permite enfrentar la disminución transitoria de 
sus ingresos tal como se dispone en este proyecto de Ley. 

Se ha optado por gravar las remuneraciones de quienes perciban un 
sueldo nominal mayor a $120.000 (pesos uruguayos ciento veinte mil), a 
través de un tributo con tasas progresionales, con el objetivo de que el peso 
del mismo no recaiga en los salarios más bajos. 

Asimismo, se ha optado por gravar los ingresos correspondientes a 
las jubilaciones, pensiones, retiros militares y policiales, y prestaciones de 
pasividad similares, servidos por instituciones públicas, paraestatales y 
privadas, devengados durante los meses mayo y junio de 2021, también a 
partir de los $120.000 (pesos uruguayos ciento veinte mil) nominales, a 
través de un tributo con tasas progresionales. 

En este último caso, nuestro máximo órgano judicial sostiene, sin 
ambages, que ningún criterio de razonabilidad, ni de justicia aconseja 
interpretar el artículo 67 de la Constitución de la República, en el sentido de 
que un sector privilegiado de ciudadanos, aquellos integrantes de la clase 
pasiva que perciben las jubilaciones más altas, queden exentos de contribuir 
solidariamente, en el caso, con el sostenimiento de la salud pública y de la 
economía nacional (Cfm. S.C de Justicia. Sentencia Nº 72 del 17.03.2014 P. 
y G. y OTROS e/ PODER EJECUTIVO Y OTROS. ACCIÓN ·DE 

IONALIDAD). 

tributos que crean cumplen con 
razonabilidad, finalidad legítima de la distinción y juicio de racionalidad, en la 
elección del colectivo que grava, a.justándose de esta manera a lo requerido 
por nuestra Constitución y nuestra doctrina más recibida (Justino Jiménez de 
Aréchaga ."La Constitución Nacional", y Martín Risso Ferrand "Algunas 
reflexiones sobre el principio de igualdad en la jurisprudencia de la Suprema 
Corte de Justicia"). 
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Por todo lo expuesto se remite el siguiente Proyecto de Ley. 

El Poder Ejecutivo saluda a ese Cuerpo con su más alta 
consideración. 

~~·· .

/ LUIS ~CALLE POU 
Prosldanlé de la rtepúbltca 
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PROYECTO DE LEY 

CAPÍTULO 1 - "IMPUESTO EMERGENCIA SANITARIA 2 - COVID -19". 

ARTÍCULO 1°.- (Hecho Generador).- Créase un impuesto, de carácter 
mensual, denominado "Impuesto Emergencia Sanitaria 2 - COVID-19 -", que 
gravará, en su totalidad, las remuneraciones y prestaciones nominales, en 
efectivo o en especie, derivadas de servicios personales . prestados al 
Estado, Gobiernos Departamentales, Entes Autónomos y Servicios 
Descentralizados, personas de derecho público no estatal y entidades de 
propiedad estatal en las que el Estado o cualquier .entidad pública posea 
participación mayoritaria, devengadas en los meses de mayo y junio de 
2021. Los referidos servicios personales comprenden tanto los prestados 
dentro como fuera de la relación de dependencia, cualquiera seé¡l la 
naturaleza jurídica de la relación. 

Quedan comprendidos dentro del concepto de remuneraciones y 
prestaciones los subsidios otorgados por ley a quienes hubieren ocupado 
cargos políticos o de particular confianza. Los subsidios establecidos en 
el artículo 35, literal c), incisos 3° y 4° del Acto Institucional Nº 9, de 23 de 
octubre de 1979, en la redacción dada por el artículo 5° de la Ley Nº 15.900, 
de 21 de octubre de 1987 y por el artículo único de la Ley Nº 16.195, de 1 O 
de julio de 1991, estarán gravados por e$te impuesto. 

El producido del presente impuesto será destinado al "Fondo Solidario 
COVID-19" creado por el artículo 1 º de la Ley Nº 19.874, de 8 de abril de 
2020, con el fin de atender a aquellos sectores que vieron interrumpidas sus 
actividades producto de la declaración de e'mergencia naciónal sanitaria, 
como consecuencia de la pandemia provocada por el COVID-19, en las 
condiciones que determine la reglamentación. 

El sujeto activo de la relación jurídica tributaria será el Poder Ejecutivo, a 
través del Ministerio de Economía y Finanzas, el que fijará la forma de 
cobranza. 

(Exclusiones).- No quedan comprendidos en las 
el 1nc1so 

y, , la suma 
goce de la licencia. 

b) Las partidas sociales no alcanzadas por el Impuesto a las Rentas de las 
Personas Físicas (IRPF) de acuerdo a lo dispuesto por el artículo 2° del 
Decreto Nº 306/007, de 27 de agosto de 2007. 

5



c) Las partidas que posean un periodo de devengamiento mayor a 1 (un) 
mes y sean exigibles fuera del período de vigencia del presente impuesto. 

ARTÍCULO 3º.- (Sujetos Pasivos). Serán contribuyentes del impuesto las 
personas físicas que: 

1. Sean funcionarios del Estado, Gobiernos Departamentales, Entes 
Autónomos, Servicios Descentralizados y los restantes organismos 
COriJprendidos en los artículos 220 y 221 de la Constitución de la República. 

2. Presten servicios personales, dentro o fuera de la relación . de 
dependencia, a las personas de derecho público no estatal y en las 
entidades de propiedad estatal en las que el Estado o cualquier entidad 
pública posea participación mayoritaria. 

3. Mantengan contratos de servicios personales con el Estado, Gobiernos 
Departamentales, Entes Autónomos, Servicios Descentralizados y los 
restantes organismos comprendidos en los artículos 220 y 221 de la 
Constitución de la República, incluyendo los contratos de arrendamiento de 
obra y de servicios, motivados por vínculos temporales. 

4. Revistan en el cargo de Presidente y Vicepresidente de la República, de 
Senadores y Representantes, de Ministros y Subsecretarios de Estado, de 
Intendentes y demás cargos políticos y de particular confianza. 

5. Sean beneficiarías de los subsidios otorgados por ley a quienes hubieren 
ocupado cargos políticos o de particular confianza. 

6. Desempeñan tareas en el exterior de la República, o representan al país 
en las Comisiones Binacionales. 

Se consideran comprendidas en el numeral anterior todas las retribuciones 
percibidas por los funcionarios por concepto de sueldos presupuestados (sin 
incluir las partidas sociales) y la diferencia por aplicación del coeficie.nte 
establecido en el artículo 63 de la Ley Nº 12.801, de 30 noviembre de 1960. 

Queda exceptuado del presente impuesto, el personal de la salud que 
participa directa o indirectamente en el proceso asistencial. (trabajadores 
médicos y no médicos) que a raíz de las desempeña, 

19. 
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ARTÍCULO 4º.- (Escalas progresionales).- El impuesto se determinará 
mediante la aplicación de tasas progresionales vinculadas a una escala de 
remuneraciones y prestaciones. A tales efectos, la suma de las citadas 
remuneraciones y prestaciones se ingresará en la escala, aplicándose a la 
porción comprendida en cada tramo de la escala la tasa correspondiente a 
dicho tramo. 

ARTÍCULO 5º.- (Tasas).- A los efectos de lo establecido en el artículo 
anterior, fíjanse las siguientes escalas de tramos de remuneraciones y 
prestaciones, así como las alícuotas correspondientes: 

Más de Hasta Tasa 
Escala en pesos 
uruguayos 

120.000 0% 
1 120.001 130.000 5% 
2 130.001 150.000 10% 
3 150.001 180.000 15% 
4 180.001 20% 

Para los contribuyentes que presten serv1c1os fuera de la relación de 
dependencia, la escala a que refiere el inciso precedente se aplicará sobre el 
importe de la prestación mensual, excluido el Impuesto al Valor Agregado 
(IVA). 

ARTÍCULO 6°.- (Retribuciones y Prestaciones Líquidas).- En ningún caso el 
monto de las retribuciones y prestaciones líquidas, una vez deducidas las 
contribuciones especiales a la seguridad social, el aporte al sistema de salud 
correspondiente, el Fondo de Reconversión Laboral, el Impuesto a la Renta 
de las Personas Físicas y el impuesto que se crea, podrá ser inferior al 
mayor de los siguientes montos: 

1) $ 80.000 (pesos uruguayos ochenta mil) líquidos mensuales. 
11) El líquido resultante del mayor ingreso de la escala referida e.n el 

artículo anterior, conforme a la liquidación de una persona física sin 
dependientes ni otros familiares a cargo, que liquida bajo el régimen 
individual a del Impuesto a la (IRPF) y 
del aporte al sistema de salud correspondiente. 

ARTÍCULO 7º.~ (Limitación).- En ningún caso el impuesto que se establece 
será deducible en la determinación del IRPF. 

CAPÍTULO 11 - "ADICIONAL IMPUESTO DE ASISTENCIA A LA 
SEGURIDAD .SOCIAL (IASS) ". 
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ARTÍCULO 8°.- (Hecho Generador).- Créase un adicional al Impuesto de 
Asistencia a la Seguridad Social (IASS), de carácter mensual, que gravará 
los ingresos correspondientes a las jubilaciones, pensiones, retiros militares 
y policiales, y prestaciones de pasividad similares, servidos por instituciones 
públicas, paraestatales y privadas, devengados durante los meses de mayo 
y junio de 2021. 

El producido del presente impuesto será destinado al Banco de Previsión 
Social. · 

ARTÍCULO 9º.- (Sujetos Pasivos).- Serán contribuyentes, las personas 
físicas que obtengan los ingresos a que refiere el artículo anterior. 

ARTÍCULO 10.- (Escalas progresionales).- El impuesto establecido en el 
artículo 8º de la presente Ley se determinará mediante la aplicación de tasas 
progresionales vinculadas a la totalidad de las remuneraciones y 
prestaciones a que refiere dicho artículo. A tales efectos, la suma de las 
citadas remuneraciones y prestaciones se ingresará en la escala, 
aplicándose a la porción comprendida en cada tramo de la escala la tasa 
correspondiente a dicho tramo. 

ARTÍCULO 11.- (Tasas).- A los efectos de lo establecido en el artículo 
anterior, fíjanse las siguientes escalas de tramos de ingresos, así como las 
alícuotas correspondientes: 

Escala Más de Hasta Tasa 
120.000 0% 

1 120.001 130.000 5% 
2 130.001 150.000 10% 
3 150.001 180.000 15% 
4 180.001 20% 

En ningún caso el monto de las jubilaciones, pensiones, retiros militares y 
policiales, o prestaciones de pasividad similares líquidas, una vez deducidos 
el aporte al sistema de salud correspondiente, el Impuesto de Asistencia a la 
Seguridad Social, y las prestaciones de carácter pecuniario a favor de las 
instituciones referidas en el artículo 8° de la presente Ley, a cargo de los 
jubilados y pensionistas ele las mismas, y el impuesto que se pocl ser 
infEH·ior 

1) $ 100.000 (pesos uruguayos cien mil) líquidos mensuales. 
. 11) El líquido resultante del mayor ingreso de la escala anterior 

conforme a la liquidación de una persona física sin dependientes ni otros 
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familiares a cargo a efectos de los aportes al sistema de salud 
correspondiente. 

CAPITULO 111 - DISPOSICIONES GENERALES. 

ARTÍCULO 12.- (Neutralidad).- A los efectos de la retención de. las 
pensiones alimenticias que tienen su base de cálculo en las remuneraciones 
o prestaciones líquidas, dispónese que los impuestos creados en la presente 
Ley no serán tomados en cuenta para la misma. 

ARTÍCULO 13.- (Retenciones).- Facúltase al Poder Ejecutivo a establecer 
regímenes de retención de los impuestos creados en la presente Ley que 
liberarán al contribuyente de la obligación de practicar la liquidación 
correspondiente. 

ARTÍCULO 14.- (Prórroga).- Facúltase al Poder Ejecutivo a prorrogar la 
aplicación de los tributos que se crean en la presente Ley hasta por un 
periodo máximo de 2 (dos) meses, dando cuenta a la Asamblea General. 

ARTÍCULO 15.- Exceptúase de lo dispuesto por el artículo 221 de la Ley 
Nº 13.637, 21 de diciembre de 1967, a los tributos previstos en la presente 
Ley. 
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DISPOSICIONES CITADAS  





Ley N° 12.801, de 30 de noviembre de 1960 

 

REESTRUCTURACION DEL PRESUPUESTO GENERAL DE SUELDOS Y 

GASTOS 

 

CAPITULO VIII - DIFERENCIAS DE SUELDO 

Artículo 63.-  Los sueldos y partidas complementarias a que por la ley de 
Presupuesto tenga derecho el personal del Servicio Exterior (alquiler, gastos de 
oficina, gastos de representación, canciller u otras asignaciones mensuales y 
viáticos, exceptuado el progresivo a que se refiere el artículo 35 de esta ley) 
serán liquidados uniformemente para cada país, mientras se encuentre 
prestando servicios en el Exterior o cuando regrese a la República en uso de 
licencia reglamentaria, ordinaria o extraordinaria o en misión de servicio activo, 
de conformidad con las siguientes normas:  

   Al sueldo y partidas complementarias a que el funcionario tenga derecho, de 
acuerdo con la ley de Presupuesto, se aplicará un coeficiente que variará de 0.4 
a 0.7 en fracciones de 0.05. El monto que resulte de la multiplicación del sueldo 
básico presupuestal por el coeficiente será la suma en dólares o su equivalente 
en otra divisa extranjera, que se girará al tipo de cambio del día. La diferencia 
entre el costo de moneda nacional de la divisa extranjera a girarse y la dotación 
presupuestal de las asignaciones a que equivale, se imputará al Item 902 - Rubro 
8.03. 

   La erogación resultante de lo dispuesto en los incisos precedentes se 
financiará con cargo a los créditos presupuestales asignados al Inciso 06 
"Ministerio de Relaciones Exteriores. 

     El Ministerio de Relaciones Exteriores podrá solicitar un ajuste al crédito en 
el grupo 0 "Servicios Personales", cuando se verifique un déficit en los créditos 
asignados debido a la evolución del tipo de cambio y las variables económicas 
internacionales que impactan en su gestión en el exterior, así como por la 
distribución de su plantilla de funcionarios. 

     Asimismo, podrá solicitar un ajuste en gastos de funcionamiento, únicamente 
cuando se verifique un déficit debido a la evolución del tipo de cambio. 

     En ambos casos deberán aportarse los elementos que fundamenten la 
solicitud. 

     El Ministerio de Economía y Finanzas procederá a realizar los ajustes que 
surjan de la aplicación de lo dispuesto en el inciso anterior, previo informe 
favorable de la Contaduría General de la Nación. 

  

13



Ley N° 13.637, de 21 de diciembre de 1967, 

 

PRESUPUESTO NACIONAL DE SUELDOS GASTOS E INVERSIONES 

 

 

COMPENSACION POR RECAUDACION DE RENTAS AFECTADAS 

Artículo 221.- A todos los ingresos recaudados por las oficinas 

dependientes de la Dirección General Impositiva, que tengan destino específico 

o afectación de carácter legal, tanto nacionales como departamentales, se les 

deducirá un 5% (cinco por ciento) por compensación de servicios y gastos de 

recaudación.  (*) 

(*)Notas: Ver: Ley Nº 19.924 de 18/12/2020 artículo 251 (no se aplica a los tributos previstos 

por la Ley Nº 19.874 - "Fondo Solidario COVID-19"), Ley Nº 19.874 de 08/04/2020, Ley 

Nº 19.670 de 15/10/2018 artículo 101 (no se aplica al Impuesto de Enseñanza Primaria). 
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Ley N° 15.900, de 21 de octubre de 1987 

 

SEGURIDAD SOCIAL - PASIVIDADES 

 

Artículo 5º.- Derógase el artículo 67 de la llamada Ley Especial Nº 7, de 
23 de diciembre de 1983. (*) 

(*)Notas: Además, este artículo dio nueva redacción a: Acto Institucional Nº 9 de  

23/10/1979 artículo 35 literal c) numerales 2º), 3º) y 4º). 

 

 

Ley N° 16.195, de 10 de julio de 1991 

 

SEGURIDAD SOCIAL 

 

Artículo Unico.- (*) 

(*)Notas: Este artículo dio nueva redacción a: Acto Institucional Nº 9 de 23/10/1979  

artículo 35 literal c), numeral 2º), inciso final. 

 

 

Acto Institucional N° 9, de 23 de octubre de 1979 

 

TITULO III - REGIMEN GENERAL DE PASIVIDADES 

CAPITULO II - DE LAS PRESTACIONES 

SECCION I - DE LA JUBILACION 

Artículo 35. (Clases de jubilación y causales). Podrá hacerse efectivo el 
beneficio de cada una de las distintas clases de jubilación, cuando se configuren 
los siguientes presupuestos: 

a)   Jubilación común: 

      El cumplimiento de una edad mínima de sesenta años para el hombre y 
de cincuenta y cinco años para la mujer, y de no menos de treinta años de 
servicios reconocidos. 
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      Cuando se computen servicios bonificados, se adicionará a la edad real 
y a los servicios reales la bonificación que corresponda;  

b)   Jubilación especial: 

 

     1.   La incapacidad laboral, absoluta y permanente para todo trabajo, 
sobrevenida en situación de actividad, cualquiera sea la causa que 
haya originado la incapacidad; 

     2.   La incapacidad absoluta y permanente para el empleo o profesión 
habitual, sobrevenida en situación de actividad, cualquiera sea la causa 
que haya originado la incapacidad. 

          Esta prestación se servirá por un plazo de hasta cinco años, en función de 
la edad del afiliado y el grado de su capacidad remanente, contados desde la 
fecha en que la incapacidad se repute permanente o desde el vencimiento del 
período de cobertura de las prestaciones por enfermedad, salvo que al término 
indicado acredite encontrarse incapacitado en forma absoluta y permanente para 
todo trabajo a través de la aplicación de los artículos 37 y 38 en cuyo caso la 
prestación se regulará por el numeral 1. (*) 

    3.    sobrevenida después del cese en la actividad, cualquiera sea la causa 
que hubiera originado la incapacidad, cuando se computen diez años de 
servicios como mínimo, siempre que el afiliado no fuera beneficiario de otra 
jubilación o retiro y que haya mantenido residencia en el país desde la fecha de 
su cese. (*) 

c)  Jubilación anticipada: (*) 

    1. El cese en el desempeño del cargo de Presidente de la República; 

    El cumplimiento de ochenta puntos entre edad y servicios para los 
titulares de los cargos políticos o de particular confianza siempre que 
hubieren computado, en forma continua o alternada, tres años en el 
desempeño de dichas funciones. 

      A los fines de esta norma se consideran cargos políticos o de particular 
confianza, los declarados tales por las leyes nacionales, así como los de 
miembros de la Suprema Corte de Justicia, Tribunal de Cuentas, Corte 
Electoral, Tribunal de lo Contencioso Administrativo, Fiscal de Corte y 
Procurador General de la Nación, Procurador del Estado en lo Contencioso 
Administrativo, titulares de cargos públicos en virtud de elección directa del 
Cuerpo Electoral, Ministros y Subsecretarios de Estado, Director y 
Subdirector de la Oficina de Planeamiento y Presupuesto, Secretario y 
Prosecretario de la Presidencia de la República y Directores de Entes 
Autónomos y Servicios Descentralizados. 

     Los titulares de los referidos cargos que no hubieren configurado causal 
jubilatoria anticipada al momento de desvinculación de los mismos tendrán 
derecho a percibir durante un período equivalente al triple del que ocuparon 
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aquéllos y hasta un máximo de un año a contar desde la fecha del cese en 
los mismos, un subsidio equivalente al 85% (ochenta y cinco por ciento) del 
total de haberes del cargo en actividad. Dicho subsidio estará sujeto a 
montepío, será servido por el organismo donde se hubieran prestado tales 
servicios y el período de su percepción se computará a todos los efectos 
como tiempo trabajado. El reingreso a la Administración Pública del 
beneficiario significará el cese automático del derecho a continuar 
percibiendo el subsidio. (*)  

    5. La cesantía que no hubiese sido por omisión o delito en cargos 
docentes de Institutos de Enseñanza públicos y privados habilitados, 
dispuesta por imperio legal o reglamentario, siempre que se computen 
veinticinco años de actividad docente efectiva o cincuenta años de edad y 
veinte años de actividad docente efectiva; (*) 

d)   Jubilación por edad avanzada: 

   El cumplimiento de setenta años de edad en el hombre y de sesenta y 
cinco años de edad en la mujer, siempre que se acrediten diez años de 
servicios efectivos como mínimo, se encuentre o no en actividad a la fecha 
de configuración de tal causal. 

   La jubilación por edad avanzada será compatible con el goce de otra única 
jubilación. (*) 

(*)Notas: Literal b) numeral 2º) apartado final redacción dada por: Acto  

Institucional Nº 13 de 12/10/1982 artículo 3. 

Literal c), numeral 2º), inciso final redacción dada por: Ley Nº 16.195 de  

10/07/1991 artículo 1. 

Literal d) apartado final redacción dada por: Ley Nº 15.900 de 21/10/1987 artículo 6. 

Literal c) numerales 2º), 3º) y 4º) redacción dada por: Ley Nº 15.900 de 21/10/1987 artículo 5. 

Literal c) ver vigencia: Ley Nº 16.713 de 03/09/1995 artículo 16 (Jubilación anticipada). 

Literal b) numeral 3º) agregado/s por: Ley Especial Nº 7 de 23/12/1983 artículo 60. 

Literal d) apartado final redacción dada anteriormente por: Acto  

Institucional Nº 13 de 12/10/1982 artículo 4. 
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Ley N° 19.874, de 8 de abril de 2020 

 

CREACION DEL FONDO SOLIDARIO COVID-19 

 

Artículo 1º.- Créase el "Fondo Solidario COVID-19" destinado a atender 
en forma exclusiva las erogaciones provenientes de: 

1) Toda actividad estatal destinada a la protección de la población frente a la 
emergencia sanitaria nacional. 

2) Las erogaciones que deba atender el Ministerio de Salud Pública y demás 
prestadores públicos de la salud de manera directa o mediante ayudas y 
transferencias a los prestadores privados.  

3) Las actividades de prevención, mitigación, atención y rehabilitación a cargo 
del Sistema Nacional de Emergencias, en el marco del estado de emergencia 
sanitaria declarado por el Poder Ejecutivo. 

4) El pago de las prestaciones del Seguro por Enfermedad y del Seguro por 
Desempleo brindados por el Banco de Previsión Social, a causa de la 
emergencia sanitaria ocasionada por el COVID-19 (coronavirus) desde el 13 
de marzo de 2020. 

5) La caída en la recaudación del Banco de Previsión Social derivada de la 
reducción de actividad económica. 

 

   La titularidad de dicho Fondo, así como su administración estará a cargo del 
Poder Ejecutivo, a través del Ministerio de Economía y Finanzas. 
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Decreto N° 306/007, de 27 de agosto de 2007 

 

MODIFICACION DEL DECRETO 148/007 RELATIVO A LA 

REGLAMENTACION DEL IRPF 

Artículo 2.- No están alcanzadas por el Impuesto a las Rentas de las Personas 
Físicas ni por el Impuesto a las Rentas de los No Residentes: 

1) Las partidas no remuneratorias que a continuación se enumeran: 

a) Las primas por matrimonio del empleado y por el nacimiento de sus hijos. 

b) Las partidas para expensas funerarias y gastos complementarios del 
empleado y sus familiares directos, siempre que sean contratadas y 
pagadas directamente por el empleador o exista rendición de cuentas. 

   Se entiende por familiar directo, aquel que tiene vínculos de 
consanguinidad de primer grado con el trabajador, así como su cónyuge 
o concubino. 

c) La entrega de bienes con motivo de las fiestas tradicionales, siempre que 
sea en especie y su costo de adquisición o producción no supere el mayor 
de los siguientes límites: 

      i) 3.000 UI (tres mil unidades indexadas) a cotización del último día del 
mes inmediato anterior al de la entrega; 

      ii) el 10% (diez por ciento) de la remuneración nominal mensual del 
trabajador, del mes inmediato anterior al de la entrega. 

       Si superaran el límite mencionado, constituirán renta computable 
por el excedente. 

d) Las entregas, al comienzo de los cursos, de material educativo, túnicas y 
uniformes destinados a los hijos del empleado, siempre que sean en 
especie, o exista rendición de cuentas. 

e) Otras partidas de similar naturaleza que determine la Dirección General 
Impositiva. 

A efectos de la inclusión en los apartados a) a e) del presente artículo se 
requerirá que las partidas antedichas alcancen a todos los dependientes en las 
mismas condiciones. 

2) Las partidas correspondientes a cursos de capacitación, incluidos los cursos 
de nivel terciario de grado, postgrado y doctorado, siempre que se cumplan 
conjuntamente las siguientes condiciones: 

a) Sean contratadas y pagadas por el empleador o exista rendición de cuentas. 
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b) Estén inequívocamente vinculadas a la actividad que el empleado desarrolla 
en la entidad empleadora. 

La exclusión de las partidas a que refieren los numerales 1) y 2) del presente 
artículo no comprende a las otorgadas al dueño, socios, o directores. 

Cuando en virtud de lo dispuesto en dichos numerales se requiera la existencia 
de rendición de cuentas, la misma deberá estar documentada de acuerdo a los 
criterios que establezca la Dirección General Impositiva. 

Los montos no rendidos constituirán renta computable. 

 

------------------------------ 
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